
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ОЛ. JVg

Г. Грозный

О внесении изменений в постановление Правительства 
Чеченской Республики от 19 декабря 2015 года № 317

В соответствии с постановлением Правительства Чеченской Республики от 
3 сентября 2013 года № 217 «О порядке разработки, утверждения, реализации 
и оценки эффективности государственных программ Чеченской Республики» 
Правительство Чеченской Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Государственную программу Чеченской Республики «Региональная 
политика и федеративные отношения Чеченской Республики» на 2014-2020 
годы, утвержденную постановлением Правительства Чеченской Республики 
от 19 декабря 2013 года № 317 (в редакции постановлений Правительства 
Чеченской Республики от 28 апреля 2014 года № 63, от 29 декабря 2015 года 
№ 268, от 14 июня 2016 года № 103, от 6 июня 2017 года № 115, от 9 октября 
2017 года № 240, от 7 декабря 2017 года № 281, от 9 апреля 2018 года № 62, 
от 7 августа 2018 года № 163, от 10 декабря 2018 года № 261, от 9 сентября 
2019 года № 167), изложить в новой редакции согласно приложению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики Хакимова Х.С.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Председател М.М. Хучиев

о  W ti 7 039)-~01.Лас



'llMl

южение
др к^оМановлению Правительства 

6 Ч^н|рской Республики

ГОС^АРСТВЕВНАЯ ПРОГРАММА
ч е ч е н с к о й  р е с п у б л и к и

«Государственная информационная политика Чеченской Республики»
на 2014-2025 годы



ПАСПОРТ
государственной программы Чеченской Республики 

«Г осударственная информационная политика Чеченской Республики»
на 2014-2025 годы

Ответственный
исполнитель
программы

Министерство информации и печати Чеченской Республики

Соисполнители
программы

Участники
программы

Министерство внутренних дел по Чеченской Республике (по 
согласованию)
Министерство Чеченской Республики по делам молодежи
Министерство Чеченской Республики по физической культуре и спорту
Постоянное Представительство Чеченской Республики при Президенте 
Российской Федерации
Постоянное представительство Чеченской Республики в Краснодарском 
крае
Администрации муниципальных районов и городских округов
М уфтият Чеченской Республики
Министерство труда, занятости и социального развития Чеченской 
Республики
УФСИН России по Чеченской Республики (по согласованию)

Подпрограммы
программы

Подпрограмма 1 «Обеспечение реализации государственной программы 
в сфере информации и печати»
Подпрограмма 2 «Национальное развитие и межнациональное 
сотрудничество в Чеченской Республике»
Подпрограмма 3 «Профилактика правонарушений в Чеченской 
Республике»
Подпрограмма 4 «Профилактика терроризма и экстремизма в Чеченской 
Республике: «Чеченская Республика -  антитеррор»

Программно
целевые
инструменты
программы
Цели программы Повышение качества жизни населения Чеченской Республики за счет 

обеспечения конституционного права граждан на получение информации 
Укрепление межнациональных и межконфессиональн^гх отношений и 
обеспечение правопорядка на территории Чеченской Республики

Задачи
программы

Развитие сферы средств массовой информации и укрепление внешних 
связей Чеченской Республики
Создание и сохранение информационного пространства, 
соответствующего интересам и потребностям населения республики; 
содействие в формировании благоприятного имиджа Чеченской 
Республики посредством проведения целенаправленной 
информационной политики Правительства Чеченской Республики
Защита исконной среды обитания и традиционного образа жизни 
коренн^гх малочисленн^1х народов и этнических групп, и укрепление 
межнационального и межконфессиональн^хх отношений в Чеченской 
Республике
Снижение уровня преступности в Чеченской Республике путем 
совершенствования системы профилактики преступлений и 
правонарушений
Профилактические меры, направленные на предупреждение 
террористических актов, выявление и последующее устранение причин и 
условий, способствующих совершению террористических актов

Целевые 
индикаторы и

Охват территории Чеченской Республики аналоговым телевещанием (не 
менее) (до 2019 года)

3



42

ПАСПОРТ
подпрограммы «Профилактика правонарушений 

в Чеченской Республике»

Ответственный
исполнитель
подпрограммы

Министерство информации и печати Чеченской Республики

Цели
подпрограммы

Снижение уровня преступности в Чеченской Республике путем 
совершенствования системы профилактики преступлений и 
правонарушений

Задачи
подпрограммы

Профилактика преступлений и правонарушений, совершаемых учащимися 
учебных заведений различного видов в Чеченской Республике
Совершенствование системы профилактики преступлений и 
правонарушений на территории Чеченской Республики
Содействие профессиональной и трудовой реабилитации лиц, 
освободившихся из мест лишения свободы

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
подпрограммы

Уровень преступности (количество на 100 тыс. населения) (не более)
Уровень совершенн^1х тяжких и особо тяжких преступлений (количество 
на 100 тыс. населения) (не более)
Уровень совершенных преступлений против личности (количество на 100 
тыс. населения) (не более)
Уровень детской преступности (количество на 100 тыс. населения) (не 
более)
Уровень рецидивной преступности (количество на 100 тыс. населения) (не 
более)
Доля лиц, трудоустроившихся в течение полугода со дня освобождения из 
мест лишения свободы, от общего количества освободившихся из мест 
лишения свободы (не менее)

Сроки реализации 
подпрограммы

2017- 2025 годы

Объем и 
источники 
финансирования 
подпрограммы

Общий объем финансирования подпрограммы -  133 514,160 тыс. руб.
Общий объем финансирования программы по годам:
в 2017 году 6 500,000 тыс. руб.
- в том числе по источникам:
федеральный бюджет: 0,000 тыс. руб.
республиканский бюджет: 6 500,000 тыс. руб.
внебюджетные источники: 0 тыс. руб.
в 2018 году 22 253,540 тыс. руб.
- в том числе по источникам:
федеральный бюджет:
республиканский бюджет: 22 253,540 тыс. руб.
внебюджетные источники: 0,000 тыс. руб.
в 2019 году 20 000,000 тыс. руб.
- в том числе по источникам: 0,000 тыс. руб.
федеральный бюджет: 0,000 тыс. руб.
республиканский бюджет: 20 000,000 тыс. руб.
внебюджетные источники: 0,000 тыс. руб.
в 2020 году 18 000,000 тыс. руб.
- в том числе по источникам: 0,000 тыс. руб.
федеральный бюджет: 0,000 тыс. руб.
республиканский бюджет: 18 000,000 тыс. руб.
внебюджетные источники: 0,000 тыс. руб.
в 2021 году 0,000 тыс. руб.
- в том числе по источникам: 0,000 тыс. руб.
федеральный бюджет: 0,000 тыс. руб.
республиканский бюджет: 0,000 тыс. руб.
внебюджетные источники: 0,000 тыс. руб.
в 2022 году 0,000 тыс. руб.



43

- в том числе по источникам: 0,000 тыс. руб
федеральный бюджет: 0,000 тыс. руб
республиканский бюджет: 0,000 тыс. руб
внебюджетные источники: 0,000 тыс. руб
в 2023 году 22 253,540 тыс. руб
- в том числе по источникам: 0,000 тыс. руб
федеральный бюджет: 0,000 тыс. руб
республиканский бюджет: 22 253,540 тыс. руб
внебюджетные источники: 0,000 тыс. руб
в 2024 году 22 253,540 тыс. руб
- в том числе по источникам: 0,000 тыс. руб
федеральный бюджет: 0,000 тыс. руб
республиканский бюджет: 22 253,540 тыс. руб.
внебюджетные источники: 0,000 тыс. руб.
в 2025 году 22 253,540 тыс. руб.
- в том числе по источникам: 0,000 тыс. руб.
федеральный бюджет: 0,000 тыс. руб.
республиканский бюджет: 22 253,540 тыс. руб.
внебюджетные источники: 0,000 тыс. руб.

Ожидаемые
результаты
реализации
программы

Снижение уровня преступности, до 274 единиц (на 100 тыс. населения)
Снижение уровня совершенн^хх тяжких и особо тяжких преступлений, до 
79 единиц (на 100 тыс. населения)
Снижение уровня совершенных преступлений против личности, до 2 
единиц (на 100 тыс. населения)
Снижение уровня детской преступности, до 3 единиц (на 100 тыс. 
населения)
Снижение уровня рецидивной преступности, до 8 единиц (на 100 тыс. 
населения)
Увеличение доли трудоустроившихся в течение полугода со дня 
освобождения из мест лишения свободы лиц от общего количества 
освободившихся из мест лишения свободы до 6,5%

1. Сфера реализации подпрограммы, основные проблемы, оценка 
последствий инерционного развития и прогноз ее развития

В 90-х годах прошлого столетия возник и значительное время 
сохранялся в период незаконного режима так называемой «Республики 
Ичкерия» повышенный правовой нигилизм населения Чеченской 
Республики. В течение многих лет данное явление только укреплялось в 
сознании населения в связи с отсутствием должной правоохранительной 
системы. Естественным результатом сложившейся ситуации стал рост 
различных правонарушений.

С восстановлением конституционного порядка на территории Чеченской 
Республики и началом деятельности правоохранительной системы удалось 
сдержать рост правонарушений и наладить стабильную тенденцию к их 
уменьшению. В этих целях только за последние год 1̂ в республике реализован^!:

- Комплексная программа профилактики правонарушений в Чеченской 
Республике на 2011 -2013 годы»;

- республиканская целевая программа «Профилактика безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних на 2009 -2012 годы»;

- республиканская целевая программа «О противодействии коррупции в 
Чеченской Республике на 2011-2013 годы»;



44

- ряд других программ и мероприятий в сфере профилактики 
правонарушений и борьбы с преступностью на территории Чеченской 
Республики.

В рамках указанных программ были проведены круглые столы, 
конференции, встречи с населением, опубликованы многочисленные 
тематические статьи в средствах массовой информации, организована 
трансляция тематических передач на радио и телевидении.

Особое внимание в республике уделяется системной работе по 
профилактике правонарушений среди молодежи, детей, подростков, основной 
целью которой является духовно-нравственное совершенствование, 
интеллектуальное и эстетическое развитие молодежи, вовлечение их в 
творческий процесс самореализации.

Работа по профилактике правонарушений среди молодежи осуществляется 
в форме индивидуального бесед, тематических воспитательного мероприятий, 
организации работы художественной самодеятельности. Значительное место в 
организации досуга детей принадлежит любительским объединениям, клубам по 
интересам. Наиболее популярными становятся клубные формирования для детей 
и подростков, которые действуют по следующим направлениям: декоративно
прикладное, вокальное, драматическое, хореографическое творчество и др. Всего 
в республике 480 клубных формирований для молодежи от 15 до 24 лет, в 
которых занимаются более 6000 молодых людей.

Организована работа любительских объединений, клубов по интересам 
«Патриот», «Ветеран», «Молодые поэты», «Литературная гостиная» и др., в 
которых занимаются порядка 5000 человек, которые участвуют во всех 
республиканских, городских, районных мероприятиях.

При библиотеках г. Грозного организована работа молодежн^гх клубов 
«Диалог» и «Подвиг», членами которых являются учащиеся школ и студенты 
вузов. На заседания клубов, проводимых ежемесячно, приглашаются известные 
деятели науки, искусства, политики.

Итогом проделанной работы является то, что Чеченская Республика на 
протяжении нескольких последних лет удерживает статус самого 
стабильного и безопасного в сфере правонарушений и преступлений региона 
Северо-Кавказского федерального округа. Данная тенденция достигнута 
путем совместных мероприятий, как правоохранительных органов Чеченской 
Республики, так и органов государственной и муниципальной власти 
региона, имеющих профилактический характер.

В целях недопущения повторного распространения правового нигилизма 
среди различных слоев населения, в том числе и молодежных, которые 
представляют собой наиболее уязвимую часть общества, а, следовательно, 
увеличения риска совершения преступлений, необходимо дальнейшее 
совершенствование работы по профилактике правонарушений, в том числе 
по таким направлениям, как:

- совершенствование нормативной правовой базы Чеченской 
Республики по профилактике правонарушений;

- снижение уровня преступности на территории Чеченской Республики;



45

- воссоздание системы социальной профилактики правонарушений, 
направленной, прежде всего, на активизацию борьбы с пьянством, 
алкоголизмом, наркоманией, преступностью, безнадзорностью, 
беспризорностью несовершеннолетних, незаконной миграцией;

- социализация лиц, освободившихся из мест лишения свободы;
- активизация участия и улучшение координации деятельности органов 

государственной власти Чеченской Республики и местного самоуправления в 
предупреждении правонарушений;

- вовлечение в предупреждение правонарушений предприятий, 
учреждений, организаций всех форм собственности, а также общественных и 
религиозных объединений;

- снижение «правового нигилизма» населения, создание системы 
стимулов для ведения законопослушного образа жизни;

- повышение оперативности реагирования на заявления и сообщения о 
правонарушениях за счет наращивания сил правопорядка и технических 
средств контроля за ситуацией в общественных местах;

- оптимизация работы, по предупреждению и профилактике 
правонарушений, совершаемых на улице и в общественных местах;

- выявление и устранение причин и условий, способствующих 
совершению правонарушений и другие.

Подпрограмма охватывает сферу профилактики правонарушений и 
борьбы с преступностью на территории Чеченской Республики. Основной 
комплекс мероприятий подпрограммы направлен на проведение 
профилактических мероприятий среди подрастающего поколения Чеченской 
Республики в целях предотвращения вступления в незаконные 
формирования, стимулирования уровня законопослушного образа жизни 
граждан, снижения уровня детской и рецидивной преступности, реализацию 
принципа неотвратимости ответственности за совершенное преступное 
деяние, и как следствие, снижения общего уровня правонарушений и 
преступлений в регионе.

Подпрограмма определяет комплекс мер, направленных на повышение 
эффективности профилактики правонарушений, борьбы с преступностью на 
территории Чеченской Республики посредством координации деятельности 
органов государственной власти республики, территориальных органов 
федеральных органов исполнительной власти, органов местного 
самоуправления, общественных объединений и граждан в данном 
направлении.

Подпрограмма соответствует стратегическим направлениям социально
экономического развития Чеченской Республики, системе целей и задач по 
снижению смертности, сокращению социальной базы преступности, 
формированию у населения потребности здорового образа жизни.



2. Приоритеты государственной политики в сфере реализации 
подпрограммы, цели, задачи и показатели (индикаторы) реализации 

подпрограммы, основные ожидаемые конечные результаты 
подпрограммы, сроки ее реализации

Общегосударственные приоритеты в сфере профилактики 
правонарушений и борьбы с преступностью, которыми должны 
руководствоваться субъекты Российской Федерации, в настоящее время 
установлены:

- Распоряжением Правительства Российской Федерации от 21.01.2014 г. 
№ 42-р О плане реализации государственной программы Российской 
Федерации «Обеспечение общественного порядка и противодействие 
преступности» на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов.

Общие приоритеты социально-экономического развития Чеченской 
Республики определены Стратегией социально-экономического развития 
Чеченской Республики до 2025 года, утвержденной Распоряжением 
Правительства Чеченской Республики от 20.06.2012 г. № 185-р.

С учетом вышеперечисленных документов основной целью настоящей 
подпрограммы является снижение уровня преступности в Чеченской 
Республике путем совершенствования системы профилактики преступлений 
и правонарушений.

Для достижения цели подпрограммы предусмотрено решение 
следующих задач:

- профилактика преступлений и правонарушений, совершаемых 
учащимися учебных заведений различных видов в Чеченской Республике;

- совершенствование системы профилактики преступлений и 
правонарушений на территории Чеченской Республики;

- содействие профессиональной и трудовой реабилитации лиц, 
освободившихся из мест лишения свободы.

Решение вышеперечисленных задач подпрограммы осуществляется 
посредством реализации комплекса соответствующих мероприятий 
подпрограммы в 2017-2025 годах.

Успешное решение поставленных задач по итогам реализации 
подпрограммы позволит получить следующие результаты:

- снижение уровня преступности до 274 единиц (на 100 т :̂с. населения);
- снижение уровня совершенных тяжких и особо тяжких преступлений 

до 79 единиц (на 100 тыс. населения);
- снижение уровня совершенных преступлений против личности до 2 

единиц (на 100 тыс. населения);
- снижение уровня детской преступности до 3 единиц (на 100 тыс. 

населения);
- снижение уровня рецидивной преступности до 8 единиц (на 100 тыс. 

населения);
- увеличение доли трудоустроившихся в течение полугода со дня 

освобождения из мест лишения свободы лиц от общего количества 
освободившихся из мест лишения свободы до 6,5 %.

46



47

3. Характеристика основных мероприятий подпрограммы

Подпрограмма предусматривает реализацию следующих основных 
мероприятий:

- привлечение работников, родительских комитетов и учащихся 
образовательных учреждений к проведению мероприятий по профилактике и 
выявлению преступлений и правонарушений, совершаемых на территории 
Чеченской Республики учащимися учебных заведений различных видов;

- привлечение органов власти и общественности к профилактике, 
выявлению и борьбе с преступлениями и правонарушениями, совершаемыми 
на территории Чеченской Республики;

- привлечение населения и общественных объединений к участию в 
мероприятиях по профилактике и выявлению преступлений и 
правонарушений, совершаемых на территории Чеченской Республики;

- информирование лиц, освобождающихся из мест лишения свободы, о 
положении на рынке труда и содействие их трудоустройству.

4. Характеристика мер государственного регулирования, прогноз 
сводных показателей государственных заданий 

по реализации подпрограммы

Подпрограмма не предусматривает применение мер государственного и 
правового регулирования в сфере профилактики правонарушений и борьбы с 
преступностью.

В рамках настоящей подпрограммы оказание государственными 
учреждениями государственных услуг (работ) юридическим и (или) 
физическим лицам не предусмотрено.

5. Характеристика основных мероприятий, реализуемых органами 
местного самоуправления, участие других организаций и предприятий в 

реализации подпрограммы

В рамках программы предполагается участие органов исполнительной 
власти Чеченской Республики, являющихся участниками реализации 
отдельных мероприятий программы, а также организаций, привлекаемых к 
выполнению работ (оказанию услуг) в рамках государственного заказа.

6. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 
реализации подпрограммы

Реализация подпрограммы осуществляется за счет средств 
республиканского бюджета, объемы которых подлежат ежегодному 
уточнению при формировании федерального и республиканского бюджета на 
очередной финансовый год и плановый период.



48

Общий объем финансирования подпрограммы в 2017-2025 годах 
составляет 133 514,160 тыс. руб., в том числе по годам реализации 
подпрограммы:

- в 2017 году -  6 500,000 тыс. руб. из республиканского бюджета;
- в 2018 году -  22 253,540 тыс. руб. из республиканского бюджета;
- в 2019 году -  20 000,000 тыс. руб.;
- в 2020 году -  18 000,000 тыс. руб.;
- в 2021 году -  0,000 тыс. руб.;
- в 2022 году -  0,000 тыс. руб.;
- в 2023 году -  22 253,540 тыс. руб. из республиканского бюджета;
- в 2024 году -  22 253,540 тыс. руб. из республиканского бюджета;
- в 2025 году -  22 253,540 тыс. руб. из республиканского бюджета.

7. Анализ рисков реализации подпрограммы 
и описание мер управления рисками

Невыполнение или неэффективное выполнение подпрограммы 
возможно в случае реализации рисков подпрограммы.

На ход реализации подпрограммы существенное влияние оказывают 
следующие группы рисков: финансовые, правовые и организационные.

1. Финансовые риски:
Недофинансирование приведет к ср^:ву реализации данной подпрограмм^:.

Минимизировать этот риск можно с помощью принятия мер по 
эффективному распределению имеющихся финансовых средств и 
усилению контроля за их расходованием:

- несоблюдение сроков реализации подпрограммы;
- неэффективное расходование денежных средств;
- неосвоение выделенных денежных средств.
Реализация указанных рисков может привести к недостижению 

целевых значений показателей и ожидаемых результатов реализации 
подпрограммы.

Минимизировать возможные отклонения в выполнении программных 
мероприятий и исключить негативные последствия позволит 
осуществление рационального управления реализацией подпрограммы.

Для своевременного реагирования на причины и условия 
возникновения рисков, недопущения их развития будет осуществляться 
ежеквартальный контроль за сроками и параметрами реализации основных 
мероприятий, освоением денежных средств.

В случае реализации риска будут выявляться его причины, 
прогнозироваться ход развития и последствия, осуществляться разработка 
и реализация мер по его устранению (локализации).

Для недопущения неэффективного расходования денежных средств 
предполагается усилить контроль за финансово-экономической 
деятельностью участников реализации подпрограммы на всех этапах ее 
выполнения.



49

2. Правовые риски:
-планирование управления рисками;
- качественная оценка риска;
- планирование реагирования на риски;
- мониторинг и контроль рисков;
- реализация выбранных методов реагирования на риски.

3. К организационным и управленческим рискам реализации подпрограммы 
можно отнести следующие:

- недостаточная проработка вопросов, решаемых в рамках подпрограммы, 
недостаточная подготовка управленческого потенциала, неадекватность 
системы мониторинга реализации подпрограммы, отставание от сроков 
реализации мероприятий;
- недостаточный уровень квалификации могут приводить к 
неэффективному управлению процессом реализации подпрограммы, 
несогласованности действий основного исполнителя и участников 
подпрограммы, низкому качеству реализации программных мероприятий.

Для недостатков при реализации подпрограммы может создаваться 
специальный временный орган -  дирекция подпрограммы -  из 
квалифицированных представителей и исполнителей основных 
мероприятий. Дирекция может создаваться как с образованием, так и без 
образования юридического лица. К основным функциям дирекции 
относятся: координация исполнения программных мероприятий, включая 
мониторинг их реализации, оценка результативности, содействие решению 
спорных (конфликтных) ситуаций, непосредственный контроль хода 
реализации мероприятий и подготовка отчетов о реализации программы.

8. Механизм реализации подпрограммы

Контроль по реализации подпрограммы осуществляется Министерством 
информации и печати Чеченской Республики. Данная подпрограмма 
предусматривает персональную ответственность исполнителей за 
реализацию закрепленных за ними мероприятий. Для единого подхода к 
выполнению всего комплекса мероприятий программы, целенаправленного и 
эффективного расходования финансовых средств, выделенных на ее 
реализацию, необходимо четкое взаимодействие между всеми 
исполнителями подпрограммы.

Ответственный исполнитель: организует реализацию подпрограммы, 
вносит предложения о внесении изменений в подпрограмму и несет 
ответственность за достижение показателей (индикаторов) подпрограммы, а 
также конечных результатов ее реализации;
- запрашивает у исполнителей сведения, необходимые для проведения 
мониторинга и подготовки годового отчета о ходе реализации подпрограммы 
(далее - годовой отчет).

Исполнитель: осуществляет реализацию мероприятий подпрограммы и 
основных мероприятий, в отношении которых он является соисполнителем,



50

вносит ответственному исполнителю предложения о необходимости 
внесения изменений в подпрограмму;
- представляет ответственному исполнителю сведения, необходимые для 
проведения мониторинга и подготовки годового отчета (промежуточного по 
необходимости);
- представляет ответственному исполнителю информацию, необходимую для 
подготовки годового отчета.

Внесение изменений в подпрограмму осуществляется по инициативе 
ответственного исполнителя либо во исполнение поручений руководителя 
министерства, в том числе с учетом результатов оценки эффективности 
реализации подпрограммы. Ответственный исполнитель размещает на 
официальном сайте в информационно-коммуникационной сети "Интернет" 
информацию о подпрограмме, ходе ее реализации, достижении значений 
показателей (индикаторов) подпрограммы, степени выполнения мероприятий 
подпрограммы.

Приобретение материальных средств, оказание услуг, выполнение 
работ для государственных нужд осуществляется на основании федерального 
законодательства. Исполнители мероприятий несут ответственность за 
некачественное и несвоевременное их выполнение, не целевое и 
нерациональное использование финансовых средств в соответствии с 
действующим законодательством.




